6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.10.2016

  № 1847
г. Кореновск
Об утверждении ведомственной целевой программы по
благоустройству и озеленению территории Кореновского
городского поселении Кореновского района» на 2017 год
«Цветущий город»

В соответствии с постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу по благоустройству и озеленению территории Кореновского городского поселении Кореновского района» на 2017 год «Цветущий город» (прилагается).
2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2017 год, средства на реализацию указанной программы.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                      на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского              района Р.Ф. Громова.
5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2017 год».

Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кореновского городского поселения                                                                           Кореновского района
от 10.10.2016 № 1847

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

по благоустройству и озеленению территории Кореновского городского поселении Кореновского района» на 2017 год «Цветущий город»
I. ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая по благоустройству и озеленению территории «Цветущий город» в Кореновском городском поселении Кореновского района» на 2017 год (далее - Программа).

	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик

Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Координатор

Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Разработчик Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Цели и задачи Программы
	Цели:

привлечение населения Кореновского городского поселения, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности к общегородским мероприятиям по цветочному оформлению, благоустройству и озеленению территории поселения;
выявление и поощрение населения Кореновского городского поселения, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, внесших наибольший вклад в цветочное оформление, озеленение и благоустройство территории Кореновского городского поселения.
Задачи:

санитарная очистка и благоустройство территории Кореновского городского поселения;
цветочное оформление и реализация авторских идей в ландшафтном оформлении прилегающей территории (разбивка клумб, газонов, оформление вазонов и т.д.);
повышение заинтересованности жителей в образцовом содержании собственных участков и обустройстве территории общего пользования;
изучение и распространение опыта по озеленению и обустройству территории Кореновского городского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2017 год.

	Исполнители

Программы

	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Муниципальное казенное учреждение Кореновского городского поселения «Административно-техническое управление».

Муниципальные бюджетные учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района;

 Организации и ведомства, привлекаемые к выполнению мероприятий Программы в установленном законодательством порядке.

Средства массовой информации Кореновского района.

	Объем и источники финансирования Программы
	30 тысяч рублей из средств бюджета Кореновского городского поселения.

	Ожидаемые

конечные результаты

реализации Программы
	повышение заинтересованности жителей в образцовом содержании собственных участков и обустройстве территории общего пользования;

санитарная очистка, озеленение и благоустройство территории Кореновского городского поселения.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

II. Основное содержание Программы
1. Обоснование необходимости разработки Программы
Система зеленых насаждений территории Кореновского городского поселения складывается из насаждений общего пользования (парки, скверы, рощи), ограниченного пользования (внутриквартальные зеленые насаждения, посадки на территории детских, лечебных учреждений, промышленных предприятий), специального назначения (санитарно-защитные зоны предприятий), жилых улицах, мемориальных комплексов.
Озеленение - элемент комплексного благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивает формирование городской среды с активным использованием растительных компонентов, а также - поддержание ранее созданной, или изначально существующей природной среды на территории города. Зеленые массивы разного функционального назначения являются органической частью города. Зеленые насаждения входят составной частью в природный комплекс города и участвуют в оздоровлении городской среды. Они создаются для улучшения микроклиматических условий, для украшения улиц, площадей и кварталов.
Основными мероприятиями в озеленении города является ежегодная сезонная посадка и уход за ковровыми посадками цветников на центральной площади города, территории сквера мемориального комплекса у Вечного огня, памятник «» Ликвидаторам аварии на Чернобыльской атомной электростанции, памятник В.Г. Захарченко, клумба на пересечении улиц Фрунзе и Красной, территория памятника воинам, погибшим в горячих точках («Самолет»).

Ежегодно на озеленение из бюджета Кореновского городского поселения выделяется около 6,00 млн. рублей. Но проводимой работы как оказалось не совсем достаточно. К участию в этой работе нужно привлекать предприятия, организации, учреждения, учащихся, население, которые должны благоустраивать свои прилегающие территории, включая цветочное оформление фасадов и входов в здания, жилые дома. В плане увеличения зеленых насаждений на территории Кореновского городского поселения необходимо проведение работ по обустройству газонов, цветочных клумб, посадки деревьев, кустарников, живых изгородей и других объектов озеленения на улицах города. Работы должны выполняться в рамках организуемых месячников весенних и осенних посадок зеленых насаждений. А также, на регулярной основе, путем озеленения придомовых территорий и территорий общего пользования.
Для успешного решения проблемы повышения уровня комфортности проживания населения Кореновского городского поселения, совершенствования эстетического состояния городских территорий, увеличения площади клумб с цветочным оформлением возникла необходимость разработки и реализации ведомственной целевой программы по благоустройству и озеленению территории в Кореновском городском поселении Кореновского района на 2017 год «Цветущий город».
2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

привлечение населения Кореновского городского поселения, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности к общегородским мероприятиям по цветочному оформлению, благоустройству и озеленению территории поселения;

выявление и поощрение населения Кореновского городского поселения, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, внесших наибольший вклад в цветочное оформление и благоустройство территории Кореновского городского поселения.
Основными задачами являются:

санитарная очистка и благоустройство территории Кореновского городского поселения;

цветочное оформление и реализация авторских идей в ландшафтном оформлении прилегающей территории жителей, предприятий и организаций Кореновского городского поселения независимо от форм собственности (разбивка клумб, газонов, оформление вазонов и т.д.);
повышение заинтересованности жителей в образцовом содержании собственных участков и обустройстве территории общего пользования;

изучение и распространение опыта по озеленению и обустройству территории Кореновского городского поселения.
3. Сроки реализации программы
Период реализации программы - 2017 год.

4. Ресурсное обеспечение программы
Реализация Программы предусматривается за счет средств Кореновского городского поселения Кореновского района.
Объем финансирования Программы из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района на 2017 год составляет 30,00 тыс. рублей.
5. Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники
финанси-рования
	Объем
финанси-рования, всего,

тыс. руб.
	Муници-пальный заказчик
	Исполнитель, ответственный за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Приобретение памятных подарков, с целью поощрения   жителей Кореновского городского поселения, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, внесших наибольший вклад в цветочное оформление, озеленение и благоустройство территории Кореновского городского поселения
	I-II кв.
2017 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	30,00

	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	_

	Краевой бюджет
	-

	7
	Итого:

	Бюджет Кореновского городского поселения
	30,00 тыс. рублей

	Краевой бюджет
	_

6. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района является разработчиками Программы.

Текущее управление целевой Программой и контрольные функции в ходе реализации Программы осуществляет координатор целевой программы – организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Координатор целевой Программы:

заключает (при необходимости) контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля               2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации целевой Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач целевой Программы;

готовит доклад о реализации целевой Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов (критериев) реализации целевой Программы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет контроль за ходом реализации целевой Программы в целом.

Расходование денежных средств, предусмотренных в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на реализацию Программы, осуществляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района.

Ход и результаты выполнения бюджетных обязательств Кореновского городского поселения Кореновского района рассматриваются на заседаниях Совета Кореновского городского поселения Кореновского района

7. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы
В итоге реализации Программы ожидается:

повышение заинтересованности жителей в образцовом содержании собственных участков и обустройстве территории общего пользования;

санитарная очистка, озеленение и благоустройство территории Кореновского городского поселения.

Критериями оценки полноты выполнения Программы являются:
	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель 2016 год
	План на 2017 год

	Площадь вновь созданных и восстановленных клумб с цветочным оформлением на придомовых территориях и землях общего пользования (м2)
	3650
	10%

	Количество высаженной цветочной рассады на придомовых территориях и землях общего пользования (шт)
	53890
	10%

	Количество новых объектов озеленения, с учетом современных требований ландшафтного дизайна (топиарные фигуры, вертикальное озеленение, применение инертных материалов и т.д.)-шт
	3
	10%

Начальник организационно-кадрового

отдела администрации

Кореновского городского поселения

           М.В. Колесова